記

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、弊社では皆様のご要望にお応えするため、検査の新規拡大に努めて
おりますが、この度、下記項目の検査受託を開始することとなりました。
　取り急ぎご案内致しますので、宜しくご利用の程お願い申し上げます。

敬具

新規受託項目
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● ［6515］ ボリコナゾール

受託開始日
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 平成22年6月14日（月）

臨床検査事業
Vol. 10-17 N-04

発行  平成 22年 6月

新規受託項目のお知らせ

検査要項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

項 目 コ ー ド
検 査 項 目 名

検 体 量

保 存 方 法
検 査 方 法
有 効 治 療 濃 度
所 要 日 数
特定薬剤治療管理料
定 価
主 な 商 品 名

6515
ボリコナゾール

血清　0.3mL
（分離剤入り採血管使用不可）

凍結
LC-MS/MS法
（未設定） μg/mL
3～6日
470点
5,000円
ブイフェンド

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
 ボリコナゾール

　ボリコナゾールはトリアゾール系抗真菌剤でカンジダ属、アスペルギルス属、クリプトコッカス属による
難治性深在性真菌症に対し高い抗真菌活性を表します。また、まれな真菌感染症であるフサリウム症や
スケドスポリウム症などに対しても効果を有する広い抗菌スペクトルをもつ坑真菌薬です。
　アスペルギルス症に対しては、標準薬とされてきたアムホテリシンBを上回る有効性・安全成績が確認
されており、第一選択薬として承認されています。また、既存薬では難治性でかつ死亡率が高いため新たに
有効な抗真菌薬が必要とされてきたフサリウム症とスケドスポリウム症に対して効果を有する唯一の薬剤
です。カンジダ感染の治療に関しては他の抗真菌薬が無効あるいは忍容性に問題があると考えられる
場合に本剤の使用を考慮するとされています。
　本剤は重篤な肝障害が出現することがあり、海外において血中濃度と肝機能検査値異常発現率の
間に統計的に有意な関連性が認められています。ボリコナゾールの適正な用量管理のために投与期間中
の血中濃度測定および肝機能検査による管理が有用とされています。